
   

ИП <…>

 

677015, Республика Саха (Якутия)

г. Якутск, ул. Космонавтов, 16

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 02-10/14А

о нарушении антимонопольного законодательства

 

 

 

г. Якутск                                                   резолютивная часть оглашена «04» апреля 2014 г.

                                                                  изготовлено в полном объеме «04» апреля 2014 г.

 

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее – Комиссия) в составе:

О.А. Ярыгина – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), председатель Комиссии;

Члены Комиссии:

Н.С. Дураева – заместитель начальника отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия).

Т.П. Анквич – главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия).



И.А. Лаврентьев - главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля,
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия),

рассмотрев в присутствии представителя индивидуального предпринимателя <...>
(доверенность от 08.08.2012, сроком на три года), извещенного о дате, времени и
месте рассмотрения дела надлежащим образом, дело № 02-10/14А по признакам
нарушения индивидуальным предпринимателем <...>(<…>) пункта 4 части 1 статьи
14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее –
Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

Управлением Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
была проведена внеплановая документарная и выездная проверка
Индивидуального предпринимателя <...> (далее – ИП <...>), адрес места
регистрации: Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Космонавтов, 16, ОГРНИП
304143535200257, ИНН 143500089096.

Адрес места проведения проверки: торговая база, г. Якутск, ул. <...>.

Основным видом экономической деятельности ИП <...>. является, в том числе
прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах (ОКВЭД 52.12).

Торговый объект Индивидуального предпринимателя <...> расположен по адресу:
ул. <…>, г. Якутск, Республика Саха (Якутия).

В ходе проведения проверки произведен осмотр территории, прилегающей
непосредственно к помещению магазина, расположенного по адресу г. Якутск, ул.
<...>, а также фасада указанного магазина. По результатам осмотра 25 февраля
2014 г. главными специалистами - экспертами отдела антимонопольного контроля
Якутского УФАС России Т.П. Анквич, И.А. Лаврентьевым в присутствии понятых
составлен протокол осмотра территорий, помещений, документов и предметов
проверяемого лица, в котором зафиксирован факт наличия на фасаде здания,
расположенного по адресу ул. <...>, г. Якутск, вывески «Три корочки», кроме того,
справа от входной двери в указанный магазин расположен распорядок работы
магазина и название магазина - «Три корочки».

В помещении магазина «Три корочки», расположенного по адресу ул. <...>, г. Якутск,
ИП <...> реализует продукты питания.

Права на товарные знаки «Три корочки» - свидетельство о регистрации товарного
знака Всемирной организации интеллектуальной собственности (WORLD
INTELLECTUAL PROPERTY ORGANIZATION) 789149, дата регистрации 07.11.2002,
свидетельство о регистрации товарного знака (знака обслуживания)
Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и товарным
знакам: № 204431, дата регистрации 17.08.2001, № 298107, дата регистрации
15.11.2005 - зарегистрировала компания Закрытое акционерное общество
«Бриджстаун Фудс» (далее - ЗАО «Бриджтаун Фудс»), местонахождение 600026,
Владимирская область, г. Владимир, ул. Куйбышева, д. 3, ОГРН 1027700553803,



предметом деятельности которой, в том числе, является оптовая и розничная
продажа продуктов питания, а именно розничная торговля фруктами, овощами,
картофелем (ОКВЭД 52.21), розничная торговля хлебом и хлебобулочными
изделиями (ОКВЭД 52.24.1).

Компания ЗАО «Бриджтаун Фудс» также зарегистрировала товарный знак «Три
корочки» по правилам международной регистрации товарных знаков,
осуществляемой на основании Мадридского соглашения о международной
регистрации знаков от 14 апреля 1891 г., участником которого является Российская
Федерация.

Таким образом, в деятельности Индивидуального предпринимателя <...>,
использующего для обозначения своего магазина, расположенного по адресу: ул.
<...>, г. Якутск, надписи «Три корочки», реализующего продукты питания
содержатся признаки предпринимательской деятельности с незаконным
использованием обозначения, сходного до степени смешения с товарными
знаками «Три корочки», принадлежащими ЗАО «Бриджтаун Фудс».

Индивидуальный предприниматель <...>в процессе внеплановой проверки не
предоставил Якутскому УФАС России документы на право на использования
товарного знака «Три корочки».

На заседании Комиссии Якутского УФАС России 24.03.2014 ответчик пояснил, что
между ИП <...>и Обществом с ограниченной ответственностью «КДВ-Групп» (ОГРН
1047000131001, ИНН 7017094419), которому принадлежит ЗАО «Бриджтаун Фудс»,
заключено дистрибьюторское соглашение на продвижение товаров, реализуемых
ООО «КДВ-Групп» и в этой связи дано согласие на использование ИП <...>товарного
знака «Три корочки».

В целях получения и исследования дополнительных доказательств Комиссия
определила назначить рассмотрение дела № 02-10/14А 04.04.2014 в 14 ч. 30 мин.

На заседании Комиссии Якутского УФАС России 04.04.2014 ответчик представил
письмо от 09.01.2014 – согласие на использование товарных знаков,
правообладателем которых на основании свидетельств на товарные знаки №№
275116, 298107, 204431 является ЗАО «Бриджстаун Фудс».

Принимая во внимание упомянутые обстоятельства, руководствуясь статьями 23,
39, частями 1-3 статьи 41, пунктом 1 части 1 статьи 48, статьей 49 Закона о защите
конкуренции Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

                 Прекратить рассмотрение дела в отношении Индивидуального
предпринимателя <...> в связи с отсутствием нарушений антимонопольного
законодательства в рассматриваемых комиссией действиях.

                



                 Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
судебном порядке, течении трех месяцев со дня принятия решения.

 

 

Председательствующий:                                                                            О.А. Ярыгина

 

 

члены Комиссии:                                                                                         Н.С. Дураева

 

                                                                                             

                                                                                                                       Т.П. Анквич

 

 

                                                                                                                       И.А. Лаврентьев


